
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  111Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/774607, de 05/07/2023, e 
Memorando nº 008/2023 de 05/07/2023 - CCPL/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para os períodos de 04/09/2023 a 18/09/2023, 15 (quinze) 
dias e 11/12/2023 a 25/12/2023 15 (quinze) dias de férias ao servidor 
WILSON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, matrícula 5950417/1, Cargo/
Função: Assessor II, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 
0634/2023, de 01/06/2023, publicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, 
referente ao Período Aquisitivo 05/08/2021 a 04/08/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 963163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318 DE 14 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/775329;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FELIPE FALCÃO DO CARMO, matrícula nº 
5925385/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na DE-
TEC, como Fiscal e VITOR SALES CAMINHA, matrícula nº 5968833/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na SECAD, como Suplen-
te, para compor a Comissão de membros de Incentivos Fiscais da Câmara 
Técnica Política, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
- SECTET e a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, que tem como objeto a renovação 
pela Câmara Técnica e Comissão de Incentivos Fiscais.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do Contrato, devendo tomar providências porventura 
existentes para execução do Contrato e para regularização das faltas ou 
defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 963517

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 286 de 30 de junho 
de 2023, publicada no DOE nº 35.458 de 03/07/2023. Protocolo nº 957874
ONDE SE LÊ: ... FABIANA PEREIRA SABINO DE OLIVEIRA
LEIA-SE: ...FABIANA COELHO PEREIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de julho de 2023.

Protocolo: 963548

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará. 
PARTES: SECTET e CLAUDIO DAVID MENDES GIBSON.
FUNÇÃO: BOLSISTA – INSTRUTOR.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 15/07/2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 963322

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO

TERMO DE OUTORGA N.º 104/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Recuperação de fósforo secun-
dário para uma agricultura ecológica em solos amazônicos: avaliação do 
potencial fertilizante da estruvita proveniente de efluentes da
aquicultura”, aprovado na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia 
+10, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o for-
talecimento de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e 
de São Paulo que contribuam para o avanço do conhecimento científico e 
tecnológico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Rose Caldas de Souza Meira
Valor: R$ 63.912,72 (sessenta e três mil, novecentos e doze reais e seten-
ta e dois centavos)
Data de Assinatura: 14/07/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Função Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Deyvison Medrado – Diretor - Presidente em exercício.

Protocolo: 963493
TERMO DE OUTORGA N.º 065/2023

Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financeiros, para 
a realização do Projeto intitulado “Pesquisa de agentes causadores de zoonoses 
transmitidas por carrapatos no Bioma Amazônico”, aprovado na Chamada N.º 
005/2022 – FAPESPA/FAPESP, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a 
formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa colaborativa entre os es-
tados do Pará e de São Paulo que contribuam para o avanço do conhecimento 
científico e tecnológico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Antonio Humberto Hamad Minervino
Valor: R$ 130.706,00 (cento e trinta mil, setecentos e seis reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 14/07/2023
Função Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Deyvison Medrado – Diretor - Presidente em exercício.

Protocolo: 963482
TERMO DE OUTORGA N.º 105/2023

Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “BIORE-AMAZONIA - Biorrefina-
ria das cadeias de frutos Amazônicos: uma abordagem para intensificação 
da recuperação de óleos essenciais, moléculas bioativas e produtos de alto 
valor para ampliar o retorno econômico e social para os produtores do 
Pará”, aprovado na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, 
coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o fortaleci-
mento de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São 
Paulo que contribuam para o avanço do conhecimento científico e tecnoló-
gico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Luiza Helena Meller da Silva
Valor: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)
Data de Assinatura: 14/07/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
Função Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Deyvison Medrado – Diretor - Presidente em exercício.

Protocolo: 963484

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA FAPESPA – Nº. 
004/2023 - SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOL-
SA DE PESQUISA. CANDIDATOS CLASSIFICADOS, APROVADOS E 
NÃO APROVADOS, DESCLASSIFICADOS.
 
Tipo 1 : Bolsa de Pesquisa Modalidade: Especialização Categoria/
Nível A / Área: Ciências Sociais (Sociologia)
 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO
1º Nara Isa da Silva Lages CLASSIFICADO E APROVADO

 
Tipo 2: Bolsa de Pesquisa Modalidade: Especialização Categoria/
Nível A / Área: Comunicação Social (Jornalismo)
 

Ordem NOME COMPLETO CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO

1º Fabia Maria Sepeda Brabo CLASSIFICADO E APROVADO


